
VEDLEJŠÍ VĚTY 

1) Nahraďte podtržené větné členy vedlejší větou: 

Řidič autobusu narazil do automobilu jedoucího před ním.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Banány přinesené ráno z tržnice do večera zhnědly.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Rozhodl se zůstat do konce představení. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Byl zatčen pro krádež.   

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Trváme na prodloužení přestávek. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nepodceňujte nebezpečí vznikající při manipulaci s hořlavinami. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Po snědení celé večeře jsme usnuli. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Slyšeli jsme ji silně naříkat. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Přišel nám vynadat.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2) Podtrhněte vedlejší větu, napište otázku a určete její druh: 

  
otázka druh 

Potěšilo by mě, kdybys mi napsal. 
  

Jestliže budeš mít volno, určitě přijeď. 
  

Asi začnu chodit plavat, protože mě bolí záda. 
  

Udělám to přesně tak, jak říkáš.   

Mám ráda, když podzim zbarví všechny stromy. 
  

Není možné, abys šla v noci sama domů. 
  

Kamkoli jsme přišli, všude nás rádi viděli. 
  

Voda byla, jako by právě přitekla z hor. 
  

I když se mi nechtělo, připravil jsem si věci na zítra. 
  



Říkala jsem ti, abys na tu schůzku nezapomněl. 
  

Šel tam, aby se o situaci přesvědčil. 
  

Auto, které jsme si koupili, bylo spolehlivé. 
  

Máte nějakou naději, že ji najdete? 
  

Když se loučili, plakala. 
  

Můžete mi poradit, kdy mám vysednout? 
  

Nevím, jak se to nakonec všechno semlelo. 
  

Pozoroval dirigenta, jak vášnivě prožíval skladbu. 
  

Přestože se neznali, ihned si začali rozumět. 
  

Až se vrátíš z kina, vyvenči psa. 
  

Seděli tak daleko, že na sebe téměř neviděli. 
  

Polož krabici tam, kde je místo. 
  

 

3) Najděte v předchozím cvičení souvětí s větou vloženou a nakreslete jeho graf. 

 

 

 

4) Vyberte z nabízených možností souvětí s požadovanou vedlejší větou: 

 

a) VV podmětná 

Líbí se mi, jak je naše město upravené. Naše město se mi líbí, protože je upravené. Líbí se mi každé město, 

které je upravené.  

b) VV předmětná 

Tento lék pomáhá, přestože není chutný. Lék, který není chutný, většinou pomáhá. Řekni mi, který lék je 

chutný a pomáhá. 

c) VV podmínková 

Protože prší, zůstaneme doma. Zůstáváme doma vždycky, když prší. Jestliže bude pršet, zůstaneme doma. 

d) VV přívlastková 

I když neumím lyžovat, na kurz se těším. Na kurz se těším, protože se naučím lyžovat. Na kurz, kde se 

naučím lyžovat, se těším. 

e) VV účelová 

Otevřela jsem okno, protože jsem chtěla vyvětrat. Otevřela jsem okno, abych vyvětrala. Okno, které jsem 

otevřela, se rozbilo.  


